Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

Téma diplomové práce:

**TRESTNÝ ČIN PODVODU PODLE § 250, 250A, 250B TR. ZÁK.**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Mgr. Jiří Herczeg Ph.D.

Vypracovala:
Simona Dajbychová
Šimonova 1104/4
163 00 Praha 6

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 27.10.2006

Simona Dajbychová

# Obsah

1) Úvod..... 4
2) Historický vývoj právní úpravy trestání podvodného jednání..... 6
a) V právu římském..... 6
b) V českých zemích..... 6
i) Podvod v právu feudálním..... 6
ii) Podvod v období feudálního absolutismu..... 7
iii) Podvod v zákoně o zločinech, přečinech a přestupcích..... 7
iv) Podvod za socialismu..... 8
v) Podvod v trestních předpisech z roku 1961..... 9
vi) Vývoj skutkové podstaty trestného činu podvodu v zákoně č. 140/1961 Sb..... 10
vii) K vývoji určování výše škody a její kategorizace podle trestního zákona..... 11
viii) Návrh nového trestního zákona..... 12
3) Systematika..... 13
a) Systematika zvláštní části TZ..... 14
b) Systematika zvláštní části návrhu nového trestního zákona..... 15
4) Trestný čin podvodu podle § 250 TZ č.140/1961 Sb. v 21. století..... 16
a) Pojem trestného činu..... 16
i) Materiální stránka..... 16
ii) Formální stránka..... 16
b) Skutková podstata podvodu podle § 250 TZ..... 17
i) Subjekt..... 17
ii) Subjektivní stránka..... 19
iii) Objekt..... 19
iv) Objektivní stránka..... 20
c) Trestní sazby podle §250 TZ..... 23
d) Pokus trestného činu podvodu podle § 250 TZ..... 24
e) Napříč některými podvodnými jednáními, která se vyskytují v praxi..... 25
f) Srovnání s vybranými trestnými činy..... 27
i) Podvod podle § 250 TZ vs krádež podle §247 TZ..... 27
ii) Podvod podle § 250 TZ vs zpronevěra podle § 248 TZ..... 28
iii) Podvod podle § 250 TZ vs zatajení věci podle § 254 TZ..... 29
iv) Podvod podle § 250 TZ vs. nepřímé úplatkářství podle § 162 TZ..... 29
g) Trestný čin podvodu podle § 185 návrhu nového trestního zákona..... 30
5) Úvod k trestným činům pojistného a úvěrového podvodu podle § 250a a § 250b TZ – zákon č. 253/1997 Sb. a rozhodnutí Pl. ÚS 5/2000..... 31
a) Trestný čin pojistného podvodu podle § 250a TZ..... 32
i) Trestný čin pojistného podvodu podle § 186 návrhu nového trestního zákona..... 36
b) Trestný čin úvěrového podvodu podle § 250b TZ..... 37
i) Trestný čin úvěrového podvodu podle § 187 návrhu nového trestního zákona..... 41
ii) Trestný čin dotačního podvodu podle § 188 návrhu nového trestního zákona..... 43
c) Vztah trestného činu podvodu podle § 250 TZ a trestných činů pojistného a úvěrového podvodu podle § 250a TZ a § 250b TZ..... 44
i) Tento vztah z hlediska odpovídajících trestných činů v návrhu nového trestního zákona..... 46
6) Zahraniční právní úprava..... 46
a) Podvod ve slovenském trestním právu..... 46
b) Podvod v právu EU..... 49
i) Poškozování finančních zájmů Evropských společenství jako trestný čin podle § 238 návrhu nového trestního zákona..... 52

ii) Poškození finančních zájmů Evropských společenství jako trestný čin podle § 261 a násl. slovenského trestního zákona č. 300/2005 Z.z. .... 54
7) Přestupky proti majetku ..... 54
a) Pojem přestupku..... 54
b) Přestupky proti majetku ..... 55
8) Závěr ..... 57
9) Prameny ..... 59

## 1) Úvod

Lidé, kam až paměť sahá, podváděli a podvádějí dosud. S rozvojem lidské společnosti se tak vyvíjely jak stále rafinovanější způsoby podvodného jednání, tak i snaha o odpovídající právní ochranu. Zvolila jsem si proto téma trestného činu podvodu, neboť právě vývoj právní úpravy tohoto majetkového trestného činu s velmi bohatou a poučnou historií reflektuje, dle mého názoru velmi případně, společenskou situaci v konkrétní rovině a poukazuje na věčný závod právních a protiprávních elementů ve snaze dosáhnout spravedlnosti, přičemž samotný pojem spravedlnosti neměl v různých časových obdobích stejný obsah.

Právě pro ilustraci tohoto vývoje se na začátku své práce stručně zabývám časově hodně vzdálenými úseky historie právní úpravy postihu podvodných jednání, počínaje krátkým úvodem z práva římského, přes stručný nástin relevantních právních předpisů platných pro naše území, až po vývoj skutkové podstaty trestného činu podvodu v současném trestním zákoně č. 140/1961 Sb. od jeho původního až do současného znění. Poukazuji také na dlouholetou snahu o novou rekodifikaci trestního práva hmotného, která vyústila v nepřijetí návrhu nového trestního zákona. Této rekodifikaci se pak věnuji více i v dalších kapitolách, kde ji využívám pro účely srovnání aktuální právní úpravy a právní úpravy de lege ferenda.

I v následující části práce, kde se zabývám otázkou systematického uspořádání trestních předpisů, nacházíme praktický odraz hodnotového žebříčku společnosti a to opět ve srovnání právní úpravy de lege lata a de lege ferenda.

Pak se již zaměřuji úžeji na úpravu trestného činu podvodu, kde přecházím od nezbytné části zabývající se výkladem relevantních pojmů, zejména tedy pojmu trestného činu, ke konkrétnímu rozboru skutkové podstaty trestného činu podvodu podle § 250 zákona č. 140/1961 Sb. ve znění ke dni zpracování této práce (dále jen „TZ“). Pro vykreslení konkrétnější představy abstraktních právních pojmů uvádím v závěru této části některá konkrétní jednání, která naplňují rozebírané znaky tohoto trestného činu, a také srovnání s trestnými činy svou povahou podvodu blízkými. Tuto kapitolu uzavírá stručný nástin příslušné skutkové podstaty podle návrhu nového trestního zákona.

Mladším skutkovým podstatám speciálních úprav podvodného jednání, tedy trestným činům pojistného a úvěrového podvodu, se věnuji v kapitole následující. Ta má úvod a závěr pro oba trestné činy společný, začínám problematickým zrodem těchto ustanovení a končím jejich problematickým uplatněním v „životě“. U obou trestných činů opět nechybí krátká projekce do jejich úpravy de lege ferenda..

V následující kapitole se zabývám srovnáním se zahraniční právní úpravou, která je vždy v nějakém smyslu úzce související s naší. Je to právní úprava slovenská, vyrůstající z téměř totožných základů jako česká. Tato úprava je v podstatě ještě v plenkách, v účinnosti je totiž od ledna roku 2006. Dále se pak zabývám značně specifickou úpravou postihu podvodného jednání v právním řádu Evropských společenství a jeho odrazem v návrhu našeho nového trestního zákona.

V závěrečné části práce pak nachází své místo krátký exkurz do úpravy souvisejících majetkových přešupků podle současné české právní úpravy.

Cílem této práce je tedy zejména poskytnout čtenáři komplexní pohled na úpravu právního postihu podvodných jednání ve vztahu k českému právnímu prostředí a to skrze poznatky historické, současné i s pomocí na těchto poznatcích vybudovaných návrhů do budoucna.

## 2) Historický vývoj právní úpravy trestání podvodného jednání

### a) V právu římském

V právu římském, které je základním kamenem moderních systému soukromého práva, byla právní ochrana proti podvodnému jednání dlouho považována za nadbytečnou. Zejména v obchodních stycích se vyvinula zásada „naturaliter licet contrahentibus se circumire“, formulující předpoklad, že při uzavírání smluv je podvádění přirozeně dovoleno. Právní předpisy tak vycházely z presumpce určité zkušenosti a zběhlosti v obchodních jednáních. Jistou míru právní ochrany před podvodníky tak měli pouze ti, kteří z objektivních důvodů nemohli dosáhnout takové praxe, aby byl u nich dán tento předpoklad dostatečné znalosti, resp. opatrnosti. Konkrétně se jednalo o nezletilce, jimž byla ochrana poskytnuta Plaetoriovým zákonem.


[…]

podstat vede ještě velmi dlouhá cesta. Snahy zákonodárce náležitě postihnout a formulovat nově se vyskytující jednání jsou bohužel mnohdy poznamenány ukvapeností, nedůsledností jakož i politickými kompromisy. I ve znění skutkových podstat trestných činů pojistného a úvěrového podvodu v našem TZ můžeme vidět některé konkrétní problémy jako například terminologickou nedůslednost (např. rozebíraný konflikt v chápání pojmu úvěr), nekoncepčnost ve vztahu k ostatním, již platícím, ustanovením (problematika kvalifikace jednání naplňujícího znaky trestných činů pojistného nebo úvěrového podvodu i podvodu „obecného“) vznikající v důsledku schvalování nedostatečně propracovaných zákonných formulací. Pokud jsou v našem trestním právu takové skutkové podstaty, jejichž jednotnou aplikaci a výklad nedokáží zajistit ani soudy, povážlivě tím balancujeme na hraně dodržování zásadní zásady spočívající v právní jistotě adresátů práva.

Nedostatky našich trestněprávních kodexů jsou již obecně známé a opakovaně rozebírané zejména v souvislosti s připraveným (a neschváleným) návrhem nového trestního zákona. Z hlediska tématu této práce, jsou v tomto návrhu napraveny již mnohé (bohužel však ne všechny) nedostatky úprav speciálních forem podvodů. Poněkud nešťastným shledávám vypuštění trestného činu úvěrového podvodu a jeho nahrazení trestným činem použití prostředků z úvěru na jiný účel, k čemuž došlo při projednávání a schválení návrhu nového trestního zákona v Poslanecké sněmovně před jeho předáním Senátu. Tímto ustanovením je postižen významně užší okruh jednání, než jak tomu bylo doposud. Přitom je to spíše jednání podle odstavce prvního aktuálně platného trestného činu úvěrového podvodu, kterým je způsobována škoda v ohromující výši.

Zajímavý je také postřeh, který ve svém článku uvádí T. Sokol<sup>87</sup>, že trestný čin použití prostředků z úvěru na jiný účel do trestního zákona nepatří vůbec, neboť se jedná o delikt typický pro právo civilní. Takové argumentaci dává prostor, podle mého názoru, právě zúžení postihované trestné činnosti v úvěrové oblasti. Přitom, vzhledem k rozšířenosti trestné činnosti na prostředcích získaných úvěrem (a to nejen úvěrem účelovým) a zejména vzhledem k výši

---

<sup>87</sup> Článek ze 30.1.2006 uveřejněný na <http://vsp.blog.cz/0601/novy-trestni-zakon>

dosahované škody<sup>88</sup>, dotkly se škody způsobené touto trestnou činností nejednou pouze primárně poškozených subjektů, ale ve svých důsledcích celé společnosti a proto takové jednání považují za hodné trestněprávní ochrany. Věřím tedy, že skutková podstata trestného činu úvěrového podvodu v duchu, v jakém byla obsažena ve vládním návrhu, do kodifikace trestního práva rozhodně patří a to včetně stanovené minimální výše škody, která současně platnému znění této skutkové podstaty chybí. Jedinou žádoucí změnu, ke které mělo dojít při projednávání návrhu nového trestního zákona, tak vidím ve vložení legální definice pojmu úvěr.<sup>89</sup>

Skutková podstata trestného činu pojistného podvodu tak v porovnání s trestnými činy podvodu obecného a úvěrového podvodu nevzbuzuje tolik pozornost a možná proto, na rozdíl od podvodu úvěrového, nebyla jí během projednávání návrhu nového trestního zákona věnována taková pozornost<sup>90</sup>. Tím spíše však vyvolává dojem absurdity vypuštění skutkové podstaty podvodu úvěrového.

Návrh nového trestního zákona do českého práva, v souladu s přijatými závazky, vnáší také trestný čin poškozování finančních zájmů Evropských společenství. Nebude-li tento nový trestní zákon brzy přijat, bude nutné tuto skutkovou postatu vložit do dosavadního TZ. Předpokládám, že v tomto případě nepůjde zákonodárce pro inspiraci daleko a použije znění z tohoto návrhu.

Nezbývá mi než doufat, že tyto argumenty zazní během projednávání nové rekodifikace trestního práva, ať již půjde o rozebíraný vládní návrh nebo o návrh jiný.

Jak bylo naznačeno v úvodu, lidé podváděli vždy a podvádějí dosud. Zbývá jen dodat, že podvádět budou i nadále. Nicméně věřím, že podaří-li se zákonodárcům přijmout konečně dostatečně kvalitní ustanovení, která budou jednotně a důsledně aplikována ze strany orgánů činných v trestním řízení, bude tím nejen zajištěn spravedlivější (a pravděpodobně častější) postih pachatelů i větší ochrana majetku poškozených, která ve svém důsledku přiměje pachatele této trestné činnosti k vědomí nevyhnutelnosti trestu, bude splněna i ona kýžená funkce generálně preventivní, což povede ke snížení výskytu této majetkové trestné činnosti, která se bohužel v České republice dosud těší velké oblibě.

<sup>88</sup> Například v roce 2004 bylo zjištěno 5652 skutků úvěrového podvodu, jimiž byla způsobena škoda ve výši 636 727 000 Kč. A o rok později již bylo zjištěno 14 032 skutků úvěrového podvodu, jimiž byla způsobena škoda ve výši 1 270 566 000 Kč. Ze statistiky uveřejněné na internetových stránkách Ministerstva vnitra České republiky

<sup>89</sup> kapitola 5. písm. b)

<sup>90</sup> V roce 2004 bylo zjištěno 611 skutků, jimiž byla spáchána škoda ve výši 115 035 000 Kč. A v roce 2005 bylo zjištěno 489 skutků, jimiž byla spáchána škoda ve výši 86 205 000 Kč. Ze statistiky uveřejněné na internetových stránkách Ministerstva vnitra České republiky

## 9) Prameny
