Katedra trestního práva

POSUDEK

Téma práce : Trestný čin podvodu podle § 250, 250a, 250b TZ

Autor : Simona Dajbychová

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Mgr. Jiří Heczeg, Ph.D.

Oponent : JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Autorka zpracovává na 57 stranách textu problematiku trestných činů podvodu (§ 250 TZ), pojistného podvodu (250a TZ) a úvěrového podvodu (§ 250b TZ). Autorka v předložené práci nejprve popisuje historický vývoj právní úpravy trestného činu podvodu. Dále autorka rozebírá jednotlivé znaky skutkových podstat trestného činu podvodu podle § 250 TZ, pojistného podvodu podle § 250a TZ a trestného činu úvěrového podvodu podle § 250b TZ. Autorka se zabývá i komparací s právní úpravou podvodných jednání v zahraničí (Slovensko) a v právu EU. Autorka se věnuje i chystané rekodifikaci trestního práva hmotného, poukazuje na nedostatky platné právní úpravy a věnuje se i úvahám de lege ferenda.

Předložená práce je velmi zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Výklad je vhodně rozčleněn, autorka poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text. Lze ocenit snahu o komparaci s úpravou zahraniční a to, že autorka dokáže reagovat na praktické aplikační problémy a navrhnout řešení.

Po obsahové i formální stránce autorka splnila všechny nároky kladené na diplomovou práci a předložená práce je plně způsobilá k obhajobě. Při ústní obhajobě by se autorka měla zaměřit na vztah trestných činů podvodu podle § 250 a úvěrového podvodu § 250b, na otázku způsobení škody v základní skutkové podstatě trestného činu úvěrového podvodu a nad úpravou trestného činu úvěrového podvodu v návrhu trestního zákoníku.

V Praze, dne 6.12.2006

vedoucí diplomové práce